

Số: /BC-HĐND

Đức Phổ, ngày tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

### **Kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ những tháng còn lại năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã**

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã báo cáo kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm những tháng còn lại năm 2023 như sau:

#### **I. Kết quả hoạt động 9 tháng đầu năm 2023**

##### **1. Hoạt động giám sát**

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã đã tổ chức giám sát việc tổ chức triển khai và kết quả thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập từ nguồn vốn hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tại UBND các xã Phổ Châu, Phổ Phong và Phòng Kinh tế thị xã.

- Giám sát công tác quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn thị xã tại Phòng Tài nguyên và Môi trường thị xã.

- Tham gia Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị xã với nội dung giám sát: Giám sát việc triển khai thực hiện các dự án đã có Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư tại UBND thị xã.

- Tham gia Đoàn giám sát Ban Pháp chế HĐND thị xã với nội dung giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của UBND cấp xã tại phường Phổ Văn và phường Nguyễn Nghiêm; giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về cấp giấy phép xây dựng và quản lý trật tự xây dựng nhà riêng lẻ trên địa bàn thị xã tại Phòng Quản lý đô thị thị xã.

- Đề xuất với Thường trực HĐND thị xã về nội dung chương trình khảo sát, giám sát của HĐND thị xã năm 2024.

##### **2. Hoạt động thẩm tra**

Tổ chức thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại các kỳ họp HĐND thị xã theo thẩm quyền; chủ động theo dõi và đề nghị các cơ quan, đơn vị soạn thảo văn bản cung cấp hồ sơ, tài liệu có liên quan để phục vụ công tác thẩm tra đạt chất lượng và đảm bảo thời gian quy định. Từ đầu năm đến nay, Ban kinh tế - Xã hội đã thực hiện thẩm tra và ban hành 17 báo cáo thẩm tra trình kỳ họp.

### 3. Các hoạt động khác

- Tham mưu cho Thường trực HĐND thị xã cho ý kiến:
  - + Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2023 của Văn phòng thị xã và bổ sung dự toán cho Văn phòng Thị ủy, Văn phòng HĐND và UBND thị xã;
  - + Phương án sử dụng nguồn tăng thu và tiết kiệm chi so với dự toán được giao năm 2022;
  - + Ghi thu ghi chi tiền thuê đất phải nộp, phân khai nguồn kinh phí hỗ trợ các xã, phường mua sắm, sửa chữa tài sản và một số nhiệm vụ đột xuất khác;
  - + Điều chỉnh giảm dự toán ngân sách một số xã, phường liên quan đến nội dung chi trợ cấp cho cán bộ xã, phường đã nghỉ việc hưởng trợ cấp hàng tháng từ NSNN năm 2023;
  - + Điều chỉnh giảm dự toán chi Ngân sách nhà nước năm 2023 của Văn phòng Thị ủy và bổ sung dự toán chi NSNN năm 2023 cho Phòng Nội vụ thị xã;
- Tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội sau kỳ họp thứ 5, đại biểu HĐND cấp tỉnh, thị xã trước kỳ họp giữa năm 2023;
- Tham gia phối hợp, rà soát, đánh giá kết quả giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát;
- Tham gia tập huấn lớp bồi dưỡng chuyên sâu các kỹ năng cho các Ban HĐND thị xã, Thường trực HĐND và các Ban HĐND các xã, phường.
- Tham gia ý kiến về Quyết định thành lập đoàn giám sát của Thường trực HĐND thị xã giám sát việc triển khai thực hiện các dự án có Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư tại UBND thị xã;
- Tham gia Hội nghị trực báo giữa Thường trực HĐND tỉnh với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND và các Ban HĐND các huyện, thị xã, thành phố tại thị xã;
- Tham gia chuẩn bị các nội dung phục vụ các phiên họp thường kỳ của Thường trực và kỳ họp chuyên đề của HĐND thị xã;
- Xây dựng và ban hành kế hoạch công tác của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã năm 2023;
- Tham gia các hoạt động thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, người nghèo, Bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; thăm, viếng các đồng chí nguyên lãnh đạo HĐND thị xã qua các thời kỳ nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần theo sự phân công của Thường trực HĐND và kế hoạch của UBND thị xã;

- Tham gia đoàn công tác đi học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND tại các tỉnh phía Bắc;
- Tham gia dự Lễ khai giảng năm học 2023-2024 tại các trường.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng còn lại cuối năm 2023**

Trong 3 tháng cuối năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã tập trung thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

1. Triển khai thực hiện nội dung giám sát theo kế hoạch đã đề ra (*giám sát việc điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo và thực hiện chính sách vay vốn cho hộ nghèo tại Phòng Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội thị xã và UBND các xã Phổ An, Phổ Thuận*). Thường xuyên giám sát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của HĐND thị xã, các vấn đề cử tri quan tâm và kiến nghị. Tham gia hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND thị xã, Ban Pháp chế HĐND thị xã;
2. Theo dõi, rà soát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Xã hội trong năm 2023; phối hợp rà soát, đánh giá việc giải quyết, trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri báo cáo Thường trực theo quy định;
3. Tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2023;
4. Phối hợp với Văn phòng HĐND & UBND thị xã xây dựng dự toán năm 2024;
5. Tham gia kỳ họp HĐND thị xã, cuộc họp Thường trực HĐND thị xã; thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND thị xã cuối năm 2023
6. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND thị xã.

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã kính báo cáo Thường trực HĐND thị xã./.

### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND thị xã;
- Thành viên Ban KTXH;
- Lưu: VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI**  
**KT. TRƯỞNG BAN**  
**PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Trần Thị Kim Nhung**